
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 09 de Novembro de 2021.                                          ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 188

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PE RE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

     O Conselho Municipal de Políticas de Drogas, instituído junto a 

Secretaria de Assistência Social no uso de suas atribuições, conforme Lei 
Municipal de N°971/2021 de 25 de Outubro de 2021. 

 

Resolve: 

 

     Ficam convocadas as entidades Não Governamentais do Município de 
Crateús que estejam devidamente inscritos no Conselho Municipal de 

Políticas de Drogas- C0MPDC ou aptos a se inscreverem neste Conselho e 

que desenvolvam atividades no combate ao uso abusivo de álcool, drogas e 
demais substâncias entorpecentes que causem dependência física ou 

psíquica.  

 
    Será escolhido representante dessas entidades para participarem do Fórum 

Eletivo das Organizações não Governamentais (ONGs), que elegerá os 

representantes da sociedade civil para comporem o Conselho Municipal De 
Políticas de Drogas de Crateús no biênio 2021/2023. 

 

 

 

Serão Credenciadas as entidades que preencherem os seguintes 

requisitos:  

 
1-Estarem legalmente constituídas e em regular funcionamento no 

município; 

2-Que no âmbito do Município desenvolvam atividades no combate as 

drogas. 

 

     Compete ao Fórum eletivo das ONGs eleger 06(sete) entidades que 
comporão o Conselho Municipal de Politicas de Drogas no Município de 

Crateús, biênio 2021/2023 

 

As entidades candidatas, deverão apresentar: 

  

I. Fotocópia do seu Estatuto atualizado; 
II. Ata da eleição de constituição e da atual diretoria;  

III. CNPJ atualizado; 

IV. Indicação de 02 representantes das entidades (titular e suplente) que, 
caso a Entidade seja eleita, comporão   o Conselho Municipal De Políticas 

de Drogas. 

 
      Os documentos acima mencionados deverão ser entregues até dia 12 de 

novembro do ano corrente, na sede do Conselho Municipal de Políticas de 

Drogas de Crateús, situado a Rua Manoel Augustinho, 544 São Vicente. 
 

Data da Reunião: 18/11/2021 
Horário : 9:00 horas 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544, São Vicente 

 
Crateús, 08  de Novembro de 2021 

 

Este Edital passará a vigorar a partir da data de sua publicação, mural desta 
prefeitura. 

 

ROSANA LEITÃO JANUÁRIO MORAIS 

Secretária do COMPDC 

 

************************************************************* 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRATEÚS 

 

CONVOCAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2021, A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE, através da Secretária de 

Assistência Social de Crateús, Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo.  

Considerando a publicação do ato de Homologação Nº 002, de 02 de 

Setembro de 2021. CONVOCA os candidatos aprovados (Cadastro de 

Reservas) no processo seletivo edital 001/2021 - SEMAS, abaixo 

relacionados, a comparecerem a Secretaria de Assistência Social, Rua 

Manoel Augustinho Nº 544 – São Vicente, deste município, na seguinte data 

e horário: 10/11/2021 das 07:30 às 11:00hs, para a entrega dos documentos, 

abaixo relacionados. Ressaltamos que seguiremos os protocolos e as 

medidas de segurança impostos pela Organização Mundial de Saúde – OSM. 

Salientamos que o não comparecimento dos/as abaixo convocado/as com 

documentação exigida, caracteriza – se como desistência da vaga. 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO NESCESSARIA PARA 

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO. 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 188          Crateús – CE, 09 de Novembro de 2021.  

 

02 

 Fotocópia do RG, CPF, CNH, Cartão cidadão ou cartão PIS/PASEP, Título 

de Eleitor e do último comprovante de votação, e/ou certidão / comprovante 

de quitação eleitoral.  

 

 Fotocópia do Certificado de Reservista para os (as) candidatos (as) do sexo 

masculino. 

 

 Fotocópia autenticada e xerox do Certificado/Diploma  de Conclusão do 

Curso (Nível médio e Superior)  exigido pelo presente Edital para cada 

cargo; 

 

 Fotocópia do registro profissional validado para profissionais de “Nível 

Superior” Assistentes Sociais. 

 

 Declaração de acúmulo de cargo; 

 

 Fotocópia da Certidão de Nascimento, Divórcio ou Casamento. 

 

 Fotocópia autenticada e Xerox da Certidão de nascimento dos Filhos RG, 

CPF. 

 

 02 (Duas) fotos 3x4 atuais. 

 

RELAÇÃO COM NOMES DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS 

CADASTRO DE RESERVA 

 

ORDEM 

NUMERICA 
NOME DO APROVADO/A  CARGO 

1.  Maria Auxiliadora Martins Entrevistadora 

Social 

2.  Francisco Antônio Magalhães 

Saraiva 

Orientador Social 

 

Crateús, 09 de Novembro de 2021. 

 

Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo 

Secretária de Assistência Social 

Crateús - Ceará 
 

************************************************************* 

************************************************************* 
************************************************************* 

************************************************************* 

 


